
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e sue 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 marzo 2022; 

VISTO il Codice dell’ordinamento militare (Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, 

in particolare l’art. 535 “Difesa Servizi S.p.A.”, 

VISTO il discendente Decreto Interministeriale del 17.04.2012; 

VISTA la Direttiva SMD-F.013 concernente le “modalità e le procedure per 

l’attribuzione a Difesa Servizi S.p.A. dell’attività di gestione economica di beni 

e servizi resi dall’A.D. e relativa gestione”; 

VISTO il Contratto di Servizio tra l’Amministrazione della Difesa e DIFESA SERVIZI 

S.p.A. stipulato in data 02.05.2018; 



VISTA la lettera prot.n. M_D A0D32CC REG2022 0275419 del 15-07-2022 con cui 

l’ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE ha conferito 

mandato a questa D.G. per l’acquisto di un valorizzatore e annotatore di 

documentazione sanitaria, dotato di motore di ricerca “intelligente”, allo 

scopo di ottimizzare le attività documentali connesse anche al personale 

della Difesa oggetto di valutazione medico legale post patologia COVID-19, 

per un importo massimo di € 800.000,00, da finanziarsi, con i Fondi di Difesa 

Servizi S.p.A. - utile esercizio societario 2020, come da Delibera societaria 

del 29.04.2021; 

TENUTO CONTO che, come indicato dal citato Ispettorato Generale, la società DB Seret 

S.r.l. ha sviluppato e brevettato la piattaforma denominata “Omnes”, che 

rappresenta la prima e unica soluzione per l’archiviazione, la gestione e la 

ricerca di contenuti digitali ad aver adottato il formato FITS (Flexible Image 

Transport System) per la conservazione a lungo termine dell’informazione 

digitale; 

 Inoltre, in linea con il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica 

Amministrazione, con riferimento agli adempimenti definiti dalla circolare 

AgID nr.3 del 9 aprile 2018, la medesima DB Seret ha acquisito nel gennaio 

2021 la qualificazione del servizio OMNES in SaaS nel Cloud Marketplace 

AgID.; 

VISTO  l’Avviso di Infungibilità, con la descrizione delle caratteristiche richieste, n. 

0000374 del 03-08-2022 pubblicato da questa D.G. sul proprio sito in data 

04.08.2021, ma rimasto deserto alla scadenza ivi indicata del 24.08.2021; 

VISTO  il Decreto DPCM del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’esperimento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara con la ditta DB SERET S.r.l. Via Piave, 7 - 00187 ROMA P. Iva/C.F. 

02741930602, ai sensi degli articoli 63 comma 2 lettere b2); 

 L’importo di spesa, per un importo massimo di € 800.000,00 (ottocentomila/00), IVA 

compresa graverà sui fondi di DIFESA SERVIZI S.p.A., alla quale verrà conferita da 



parte di COMMISERVIZI, al termine della procedura di acquisto, apposita 

Delegazione di Pagamento; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Di addivenire alla stipula del discendente contratto in Modalità Elettronica; 

 Responsabile Unico del Procedimento, firmatario del discendente contratto, e 

responsabile del trattamento dei dati: Brig. Gen. Alessandro VACCARINI; 

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2022-09-12T09:46:37+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22022 0000410 12-09-2022


